
 

 

６月定例社長記者会見概要  

 

〇樋󠄀口社長からの説明事項  

私からは、「第９６回定時株主総会の開催結果」および「東北電力    

快適応援プロジェクト」について、ご説明いたします。  

 

〇第９６回定時株主総会の開催結果について 

今回の株主総会は、新型コロナウイルス感染症の拡大防止に鑑み、   

電力ホールから本店ビルに会場を変更したほか、株主総会の模様を   

インターネットで配信するなど、例年とは違った形での開催となりま  

した。  

 

株主の皆さまには、検温の実施や、マスクの着用、手指のアルコール

消毒など感染症対策に、ご理解・ご協力いただくとともに、スムーズな

議事進行にも多大なご協力をいただきました。  

また、報道機関の皆さまにも、ご取材にあたり、様々なご協力をいた

だきましたこと、この場をお借りし、御礼申し上げます。  

 

それでは、今回の株主総会に付議された議案の採択結果について、   

ご説明いたします。  

当社からは、第１号議案として「剰余金の処分」、第２号議案として  

「定款一部変更」、第３号議案および第４号議案として、監査等委員を  

含めた取締役の選任、第５号議案および第６号議案として、監査等委員

を除く取締役の報酬額改定および業績連動型株式報酬制度について   

お諮りし、原案のとおりご承認をいただきました。  

 

一方、一部の株主さまから、６つのご提案がございました。  

いずれも原子力に係る内容で、  

１点目は、事業目的に「原子力発電は行わない」旨を追記すること、  

２点目は、当社原子力発電所の新規制基準適合性審査に関し「原子炉

設置変更許可の辞退と申請の取り下げ及び提出の断念」、   

３点目は、女川１号機の廃止にあたっての放射性廃棄物処分に係る  

「放射性廃棄物の発生者責任」、  

４点目は、原子力災害時の避難計画の実効性の担保に係る「原子力   

災害対策への責任」、   

５点目は、女川２号機再稼働の是非を問う県民投票に係る「地域に   

寄り添う取り組み」、  

６点目は、「当会社以外の原子力発電事業者等への支援の禁止」、で   

あり、すべて定款の一部変更に関するものです。  



 

 

これらのご提案に対し、取締役会といたしましては、いずれの議案に

ついても、反対である旨を申し上げさせていただきました。  

取締役会の意見につきましては、招集通知に記載しておりますので、

詳細は割愛させていただきます。  

 

当社といたしましては、原子力発電は、エネルギー資源に乏しい我が

国において、安全確保を大前提に、安定供給、経済効率性、環境適合の

観点から重要な電源であり、将来にわたって一定の規模を確保していく

必要があると考えております。  

 

また、原子力発電所の安全性向上については、新規制基準への適合に

とどまることなく、最新知見を反映した自主的な安全対策の取り組みを

継続することで、さらなる安全レベルの向上に努めており、引き続き、

安全確保を最優先に、安全対策工事の完了後、地域の皆さまのご理解を

得ながら、再稼働を目指してまいる所存です。  

  

こうした当社の意見に対し、大多数の株主の皆さまから、ご支持を   

いただき、株主提案６議案につきましては、すべて否決されております。  

 

以上が、各議案の採択結果でありますが、本日の株主総会では、付議

された議案以外にも、株主の皆さまから多くのご発言をいただきました。 

  

当社といたしましては、頂戴した貴重なご意見を事業運営に活かしな

がら、引き続き、様々な経営課題に的確に対応してまいりたいと考えて

おります。  

  

なお、株主総会終了後に開催しました取締役会において、役員人事を

正式に決定しております。  



 

 

〇「東北電力  快適応援プロジェクト」の実施について  

 続いて、先月この場でご紹介しておりました、ご家庭の電気料金が   

お得になるサービスについて、内容が固まりましたので、あらためて   

ご説明いたします。  

 

当社は、東北６県および新潟県にお住まいのご家庭のお客さま向けに、

電気料金がお得になるサービスを中心とした「東北電力  快適応援プロ  

ジェクト」を実施することといたしました。  

 

このプロジェクトは、新型コロナウイルス感染症の影響により、これ

までの不要不急な外出の自粛や、在宅勤務等で、ご家庭にいる時間が   

長 くな っ て い る こ とを 踏 ま え 、 気 温が 高 く な る こ れか ら の 季 節 、     

エアコンを有効にご使用いただくことなどにより、在宅時間を快適に  

お過ごしいただきたいとの思いから、展開するものです。  

 

具体的には、当社の会員制Ｗｅｂサービス「よりそうｅねっと」に   

会員登録していただき、かつ、ご家庭向け電気料金プラン「よりそう   

＋ e ねっとバリュー」または「よりそう＋ファミリーバリュー」をご契約

いただいたお客さまのうち、先着１０万名さまについて、主に８月と   

９月にお使いいただいた電気料金である９月分と１０月分の、基本料金

を無料にするものです。  

 

既に「よりそう＋ e ねっとバリュー」、「よりそう＋ファミリーバリュー」

にご加入いただいているお客さまについても「よりそうｅねっと」に   

会員登録いただければ、割引の対象となります。  

  

ここで、割引の対象となる電気料金プランについて触れさせていただ

きます。  

 

「よりそう＋ｅねっとバリュー」は一般的なご家庭向けの「従量電灯

Ｂ」をご利用いただいているお客さまにおすすめのプランです。電気   

工事などを必要とせず、「よりそう＋ｅねっとバリュー」に料金プランを

変更いただくだけで、基本料金が毎月５５円、年間では６６０円お得に

なるものです。  



 

 

「よりそう＋ファミリーバリュー」は、電気の使用量が多いお客さま  

向けで、ご家族の多いご家庭だけでなく、店舗などにもおすすめです。見直しいた

だくことで電気料金がお得になる場合がありますので、是非この機会に

ご検討いただければと思います。  

 

このほか、本プロジェクトでは、対象期間中に、エアコンやエコ    

キュート等のリース契約をご成約、機器を設置いただいたお客さまに、

もれなくクオカードを差し上げるほか、抽選で１００名さまに「より   

そうｅポイント」を１０，０００ポイント差し上げるキャンペーンも   

実施いたします。  

  

プロジェクトのご説明は以上となりますが、７月１日より、当社    

ホームページに特設ウェブサイトを開設いたします。  

 特設ウェブサイトでは、各サービスの詳しい内容をご紹介するほか、

夏得プランのお申し込みの受付などを行う予定です。  

  

 本日、私からは以上です。  

以  上  


